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Popayan, 30/06/2017

RESOLUCION: No. 20171340059914
Por medio de.la cual se declara IavPrescripcién de! Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales, especialmente las
conferidas en los Articuios 2,13, 170 y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en
concordancia con las demas normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDO

Que con fundamento en el Articulo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el
art. 8, Ley 1066 de 2006,. TERMINO DE LA PRESCRIPCION. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de
2014. La accion de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) arios,
contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los mayores valores u
obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha
de su ejecutoria.

La prescripcion podra decretarse de oficio, o a solicitud del deudor.

E! articulo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), et cual fue modificado por el
articulo 8 de la ley 6 de 1992, prevé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE
PRESCRIPCION, El término de la prescripcion de la accion de cobro se interrumpe por la notificacion
del mandamiento de pago, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admisién de la
solicitud del concordato y por la declaratoria oficial de la liquidacién forzosa administrativa.
Interrumpida la prescripcion en la forma aqui prevista, el término empezaréa a correr de nuevo desde ef
dia siguiente a la notificacion del mandamiento de pago, desde la terminacion del concordato o desde
la terminacion de la liquidacion forzosa administrativa. ’

El término de prescripcién de la accién de cobro se suspende desde que se dicte el auto de
suspension de la diligencia del remate y hasta:

- La egjecutoria de la providencia que decide la revocatoria,

- La gjecutoria de la providencia que resuelve la situacion contemplada en el articulo 567 del Estatuto
Tributario.

- El pronunciamiento definitivo de la Jurisdicciéon Contencioso Administrativa en el caso contemplado
en el articulo 835 del Estatuto Tributario”, actuaciones que la administracion municipal no ha llevado a
cabo, hasta la fecha.

La Oficina Asesora Juridica del Municipio de Popayan, por medio de concepto juridico emitido con
Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del afio 2012, determina
que la prescripcion de la accion de cobro tiene un término de cinco afios contados a partir desde la
fecha en que el Acto Administrativo o liquidacion oficial ha quedado en firme tal y como lo estipula el
Articulo 817 del E.T. Asi mismo se puede observar que la institucién - incidente de la caducidad para la
determinacion de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el
término de cinco afos contados a partir de fa causacioén del impuesto. Las anteriores estipulaciones
por tratarse de leyes procedimentales segun el Articulo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato
cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayan, debe dar cumplimiento al Articulo 59 de la ley 788
del 2002 y el Articulo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se
relacionan a continuacién, presentaron a la administracién municipal, solicitud de prescripcion de la
accion de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuacion:

%w YA
Popayan. Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Codigo Postal: 190003, Conmutador: 8333033
WWW.popayan.gov.co




Predio

000200040598000
000200060297000
000200060375001
000200080389000
000200081695001
010100460003000
010100590037000
010100660077000
010100900007000
010102050017000
010104520051000
010106000006000
010106700036000
010200730003000
010202960018000
010302120002000
010302950027801
010401540004000
010403550002000
010500070018000
010501470042000
010501480040000
010502130035000
010502180027000
010502640006000
010503160008000
010503180024000
010506160004000
010506420002000
010506850007000
010507240006000
010507920009000
010601030044000
010601040024000
010601590016030

Nombre

QUILINDO SALAZAR CARMEN-ELSA
JIMENEZ JUSPIAN ILMO-JOSE
MACCA GARZON VICTORIA-EUGENIA
PAJOY SARRIA VICTOR-MANUEL
MARTINEZ GUERRERO MAGALY
LOPEZ CAMPO FABRICIO

CAMAYO URBANO EDILBERTO
VELASCO MARTINEZ HECTOR

FLOR RODRIGUEZ DAINER-NACOR
CUELLAR GUTIERREZ MARLENY
BRAVO MUNOZ GERARDO

OROBIO SALAZAR ELVIRA

ORTEGA MELLIZO HENRY-JAVIER
PARUMA * LUIS-GERARDO
FERNANDEZ OROZCO NUBIA-STELLA
TORRES ERAZO TERESA

MUNOZ SANDOVAL VICTORIA-EUGENIA
PALECHOR JIMENEZ ROSA-EMERITA
ZUNIGA MARTINEZ HUGO-EFRAIN
MEDINA GONZALEZ LEIDA-LUCIA
CORDOBA MOSQUERA OSCAR-HERNAN
TRULLO CHAVEZ LILIANA
CHAMORRO VARGAS FROILAN
CUAICAL BECERRA SEGUNDO-FELIX
URBANO BOTINA ANA-TULIA

MARIN HURTADO JUAN-CARLOS
MERA URRUTIA ALVARO-EMIRO
ACOSTA MOSQUERA ROSA-HERMINIA
CUASQUER RIASCOS BERTHA-LUCIA
FERNANDEZ AMAYA CLAUDINA
CALAMBAS OROZCO OLIVER

SANTA JARAMILLO JOSE-NELSON
ROSERO TERAN ALBA

OLIVAR MARIACA GLORIA-INES
JIMENEZ PALECHOR REINALDO

Viwe oL
CAMBIO

Vigencias Radicado
2010-2012v 28907-2
2008-2012¢« 29091-2
2008-2012v" 29102-2
2008-2012 . 29057-2
2012 v 29196-2
2008-2011v" 29392-2
2008-2012+~ 29352-2
2011-2012v" 29426-2
2009-2012 " 29425-2
2008-2011yv~ 28749-2
2010-2012 .~ 29422-2
2008-2012 ~ 28898-2
2007-2010v" 29429-2
2008-2012v 28772-2
2008-2011.~ 28197-2
2008-2012 .~ 28881-2
2008-2012,~ 28859-2
2011-2012,~ 29541-2
2011-20120~ 29206-2
2011 28414-2
2012 4, 29410-2
2008-2011v 29128-2
2008-2011,~ 27740-2
2012 28852-2
2011-2012 " 29522-2
2011-2012 v~ 29302-2
2010-2012 v 29378-2
2011-2012 . 28807-2
2008-2012v 29219-2
2011-2012 - 29492-2
2008-2011 v 27869-2
2008 v 27830-2
2008-2012 v~ 28957-2
2006-2011 .~ 27668-2
2011 v 28778-2
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Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal
declarar la prescripcion de la accion de cobro de la deuda de impuesto Predial Unificado
respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio juridico, respecto de las

vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. DECLARAR LAPRESCRIPCION de la accion de cobro del
Impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo nimero predial, nombre del
propietario, numero de radicacion, fecha de la solicitud de prescripcion y vigencias se
relaciona a continuacion:

Predio

000200040598000
000200060297000
000200060375001
000200080389000
000200081695001
010100460003000
010100590037000
010100660077000
010100900007000
010102050017000
010104520051000
010106000006000
010106700036000
010200730003000
010202960018000
010302120002000
010302950027801
010401540004000
010403550002000
010500070018000
010501470042000
010501480040000

010502130035000 |

010502180027000
010502640006000
010503160008000
010503180024000
010506160004000
010506420002000
010506850007000
010507240006000
010507920009000
010601030044000
010601040024000

Nombre

QUILINDO SALAZAR CARMEN-ELSA
JIMENEZ JUSPIAN ILMO-JOSE
MACCA GARZON VICTORIA-EUGENIA
PAJOY SARRIA VICTOR-MANUEL
MARTINEZ GUERRERO MAGALY
LOPEZ CAMPO FABRICIO

CAMAYO URBANO EDILBERTO
VELASCO MARTINEZ HECTOR

FLOR RODRIGUEZ DAINER-NACOR
CUELLAR GUTIERREZ MARLENY
BRAVO MUNOZ GERARDO

OROBIO SALAZAR ELVIRA

ORTEGA MELLIZO HENRY-JAVIER
PARUMA * LUIS-GERARDO
FERNANDEZ OROZCO NUBIA-STELLA
TORRES ERAZO TERESA

MUNOZ SANDOVAL VICTORIA-EUGENIA
PALECHOR JIMENEZ ROSA-EMERITA
ZUNIGA MARTINEZ HUGO-EFRAIN
MEDINA GONZALEZ LEIDA-LUCIA
CORDOBA MOSQUERA OSCAR-HERNAN
TRULLO CHAVEZ LILIANA
CHAMORRO VARGAS FROILAN
CUAICAL BECERRA SEGUNDO-FELIX
URBANO BOTINA ANA-TULIA

MARIN HURTADO JUAN-CARLOS
MERA URRUTIA ALVARO-EMIRO
ACOSTA MOSQUERA ROSA-HERMINIA
CUASQUER RIASCOS BERTHA-LUCIA
FERNANDEZ AMAYA CLAUDINA
CALAMBAS OROZCO OLIVER

SANTA JARAMILLO JOSE-NELSON
ROSERO TERAN ALBA

OLIVAR MARIACA GLORIA-INES

Virne. <L
CANMBIO

Vigencias
2010-2012
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2012

2008-2011
2008-2012
2011-2012
2009-2012
2008-2011
2010-2012
2008-2012
2007-2010
2008-2012
2008-2011
2008-2012
2008-2012
2011-2012
2011-2012
2011

2012

2008-2011
2008-2011
2012

2011-2012
2011-2012
2010-2012
2011-2012
2008-2012
2011-2012
2008-2011
2008

2008-2012
2006-2011
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Valor capital
$ 60,891

$ 348,135
$ 350,674

$ 238,592
$ 74,951

$ 1,471,880
$ 184,818
$ 130,476
$ 169,634
$ 1,247,826
$ 388,859
$ 290,933
$ 493,094
$ 728,580
$ 1,824,106
$1,212,084
$ 979,829

$ 257,785
$ 172,460
$ 247,418
$ 378,443
$ 529,858
$ 589,116
$ 196,606
$ 115,462
$ 259,792
$ 583,590
$ 240,863
$ 383,699
$ 111,852
$ 837,321
$ 367,158
$ 298,702
$ 692,325



0106015690016030  JIMENEZ PALECHOR REINALDO 2011 $ 101,607

ARTICULO SEGUNDO. Notifiquese personalmente, el contenido de la presente
providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el
presente acto administrativo, informandoles con contra el mismo procede el recurso de
reposicion que se debera interponer dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de su
notificacion ante la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTICULO TERCERO. Ordenar a la oficina de Impuesto Predial descargar del sistema
predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

CLAI.%EIJ NAVIA

Secretaria de Hacienda Municipal

" Dado en Popayan, 30/06/2017

Proyecto: sandra Carolina vargas Valencj
Reviso: Francia Blena Perafan Gallardo 7
Anexo: NA

Archivado en segun TRD: (prescripciones)

:Efwav“* hiHenande
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